— 1 —

成 都 工 贸 职 业 技 术 学 院 文 件

成工贸院发〔2018〕45 号

成都工贸职业技术学院
关于印发《成都工贸职业技术学院信息化工作

管理办法》的通知

各部门：

经学院研究同意，现将《成都工贸职业技术学院信息化工作

管理办法》印发给你们，请遵照执行。

成都工贸职业技术学院

2018 年 7 月 17 日

— 2 —

成都工贸职业技术学院
信息化工作管理办法

第一章 总则

第一条 为进一步推进教学和管理信息化，提升数字教育资

源开发与服务能力，打造广泛融合的信息化环境，规范学校信息

化建设和管理工作，根据国家、省市关于加强教育信息化建设的

指导意见，特制定本办法。

第二条 本办法所称信息化工作指涉及学校信息化建设规

划、实施、管理和应用的相关工作。

第三条 学校信息化工作应以教学和管理需要为导向，以网

络和信息安全为前提，为学校师生提供全面丰富的信息技术服

务，促进信息技术与教学、管理的深度融合，推动校园网络文化

的繁荣发展。

第四条 信息中心负责学校信息化建设的综合协调、组织、

管理和实施工作，各单位负责推广、应用学校信息化成果以及本

单位信息化建设工作。

第二章 数据标准

第五条 数据标准的制定

（一）校内所有信息在编码成数据时使用学校制定的统一数

据标准，数据标准的编制要符合统一管理、唯一性和共享性原则。

（二）学校数据标准由公用标准和不同业务领域的标准子集

— 3 —

组成。公用标准由信息中心负责制定。业务领域的标准子集由该

业务领域的管理部门或系部与信息中心共同制定。

第六条 数据标准的使用

（一）校内所有信息系统必须兼容使用学校统一的数据标

准。

（二）已开发使用的信息系统若使用的数据标准与学校统一

的数据标准不一致的，可暂时允许通过代码转换的方式使用，待

升级时完成数据标准的统一。

（三）不符合学校统一数据标准的新建信息系统原则上不允

许接入校园网。

（四）开发数据转换接口，随时将学校各类数据转换为行政

主管部门或业务指导部门需要的数据格式。

第三章 信息化应用服务

第七条 信息化应用服务指围绕学校改革和发展目标，信息

化为教学、管理、科研、校园生活、社会服务和决策支持等方面

提供的应用服务，应用服务的各个信息系统通过数字化校园平台

的统一门户、统一身份认证和统一数据共享为师生提供一站式服

务。

第八条 应用服务的各信息系统由各业务部门、系部或其他

二级单位根据业务需要组织建设。建设前应先组织信息化专家对

项目需求进行评估论证。

第九条 应用服务信息系统的建设

（一）项目建设必须做好前期需求分析、技术评审（50 万

以上项目需进行软件架构评估），并形成《需求分析报告》、《软

— 4 —

件系统架构评审报告》、《软件项目设计说明书》、《软件项目部署

报告》、《软件项目验收报告》。

（二）应用服务系统必须满足学校层面的数据集成、认证集

成和业务流程集成要求。系统建设方须向学校提供系统的数据字

典。系统部署在公有云的，建设方还需要提供数据读取接口或数

据复制系统，用于将云端数据复制到学校数据库，数据复制最长

周期不超过 24 小时。应用服务必须实现通过学校单点登录页面

或统一办事大厅进入的方式。实现业务流程集成的应用服务必须

实现业务流程进展信息的订阅和通知服务。对于订阅了流程关键

事件的其它系统，在业务流程发生变化的时候，本应用服务必须

实时发送通知消息。

（三）应用服务信息系统建设应体现层次结构、软件架构和

适用标准的先进性。

（四）应用服务建设必须满足学校信息采集和使用的统一要

求。所有业务信息在整个学校只能由数据中心采集一次。

第十条 应用服务系统的维护

（一）包括业务维护和技术维护。业务维护指在进入应用服

务后所做的诸如用户管理、权限设置、业务流程设置、数据查询

统计等日常维护工作。技术维护是指为应用服务提供服务器、虚

拟机、操作系统或容器结构，以满足应用服务正常运行的需要。

（二）应用服务的业务维护由与应用服务相关的业务部门、

系部或校区负责。应用服务的技术维护由信息中心承担。

第四章 数字资源建设

第十一条 本办法所指数字资源是指将信息技术融入教学过

— 5 —

程、素质培养、文化熏陶以及学校其他服务过程中所形成的以数

字化文档为载体的各种资源。数字资源分为课堂与实训室数字化

教学资源、数字化场馆资源和数字图书馆资源。

第十二条 数字资源建设必须尊重知识产权，避免在资源的

使用中出现侵犯知识产权的问题。

第十三条 数字资源管理或呈现平台的建设要避免重复。应

尽可能使用已有管理和呈现平台来承装新建资源。现有管理和呈

现平台的确无法支持新型资源的，才考虑建设新型资源的承载平

台。

第五章 信息化基础设施

第十四条 信息化基础设施主要包括学校内网络和通信线

缆、光缆、通信基站、机房以及包含网络设备、服务器设备、终

端设备在内的各类网络设备。

第十五条 信息化基础设施的维护

（一）学校网络通信的线缆、公共机房、网络中心机房以及

公共区域的各类网络设备由信息中心牵头维护。

（二）其他区域的信息化基础设施的维护工作按照职能划分，

由对口的部门、系部、校区分别负责。

第十六条 学校公共区域网络和通讯线缆、管道（管沟）、核

心设备等由学校统一规划建设使用，任何单位和个人未经允许，

不得擅自改动和破坏学校公共信息化基础线路和设施设备。

第六章 附则

— 6 —

第十七条 本办法自印发之日起执行。

成都工贸职业技术学院办公室 2018 年 7 月 17 日印发